CÂMARA MUNICIPAL DORES DO INDAIÁ - MG
CNPJ: 04.228.760/0001-01 - Tel.:(37) 3551-2371

Rua Distrito Federal, 444 - Bairro Oswaldo Araújo - CEP 35610-000 Aprovado

E-mail:camaramunicipaldores gmail.com

Site: www.doresdoindaia.me.leg.br

cisca Vieifa Araújo

GABINETE DA VEREADORA - KARLA FRANCISCA VIEIRA ARAÚJO — |
UNIÃO BRASIL |

Exma. Sra.

Amanda Carla Gonçalves
DD. Vice -Presidenta da Câmara

Municipal Dores do Indaiá - MG

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E LOUVOR Nº 06 /2025.

CONSIDERANDO que moção é a proposição pela qual o

Vereador expressa seu louvor, congratulação, protesto ou apoio,

sobre relevante acontecimento social ou pessoa que presta

relevantes serviços ao município , solicito a Vossa Excelência,

Presidente que coloque em deliberação plenária na presente

reunião, a seguinte moção de congratulação e louvor nos termos do

artigo 161 do Regimento Interno:

“PROPONHO, ouvido o nobre Plenário e em conformidade

com o Regimento Interno, que seja consignada Moção de

Congratulação e Louvor à ASSOCIAÇÃO DE COMBATE AO

CÂNCER DO CENTRO OESTE DE MINAS - ACOM, em razão de

seu nobre e brilhante trabalho prestados aos pacientes oncológicos

de todo centro oeste de Minas Gerais”

JUSTIFICATIVA:

A ASSOCIAÇÃO DE COMBATE AO CÂNCER DO CENTRO OESTE

DE MINAS — ACOM tem se destacado, ao longo dos anos, por sua atuação

incansável e humanitária no combate ao câncer e no apoio aos pacientes

O)

15 de Setesabro de £

CÂMARA MUNICIPAL DORES DO INDAIÁ — MG
CNP): 04.228.760/0001-01 - Tel.:(37) 3551-2371

Rua Distrito Federal, 444 - Bairro Oswaldo Araújo - CEP 35610-000

E-mail:camaramunicipaldores Ogmail.com

Site: www.doresdoindaia.me.leg.br

oncológicos da região Centro-Oeste de Minas Gerais. Fundada com o propósito

de oferecer cuidados, suporte emocional e assistencial aos pacientes e suas

famílias, a ACOM tem se tornado um pilar essencial para a comunidade,

proporcionando qualidade de vida, dignidade e esperança a todos os

atendidos.

A atuação da ACOM vai além do simples atendimento médico; ela

abrange o acolhimento psicológico, a orientação e o fornecimento de recursos

que são muitas vezes fundamentais para o tratamento de pacientes em

situação de vulnerabilidade. A associação também desenvolve campanhas

educativas e de conscientização, promovendo a prevenção e o diagnóstico

precoce, ações que contribuem diretamente para a redução da mortalidade e

para o aumento das chances de cura.

Reconhecer o trabalho da ACOM é, portanto, um gesto de justiça e

valorização de todos os profissionais, voluntários e parceiros que fazem dessa

instituição um exemplo de solidariedade e dedicação. Este reconhecimento,

além de ser um tributo ao trabalho contínuo e abnegado da ACOM, reforça o

compromisso desta Casa Legislativa com as causas sociais e a promoção da

saúde e do bem-estar de nossa população.

Diante disso, é de extrema importância que esta Casa, representando

a comunidade de nosso município, se posicione de forma oficial para

reconhecer o valioso trabalho dessa instituição e enaltecer a relevância de sua

contribuição para a melhoria da qualidade de vida dos pacientes oncológicos

da região.

Dessa forma conto com a costumeira compreensão dos meus pares para

a
a aprovação do presente requerimento.

«a
si
gp
e

CÂMARA MUNICIPAL DORES DO INDAIÁ — MG

CNP): 04.228.760/0001-01 - Tel.:(37) 3551-2371

Rua Distrito Federal, 444 - Bairro Oswaldo Araújo - CEP 35610-000

E-mail:camaramunicipaldores(Ogmail.com

Site: www. doresdoindaia.me.leg.br

Sala de Sessões Dácio Chagas de Faria, 06 de maio de 2.025.

. VIEIRA ARAÚJO
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL

Vereadora — UNIAO BRASIL

= DE, OS, So
Às : horas,

Protocolo nº

Ted Lonaval

Rejane de Carvalho Cruz - Dif. Legislativo